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[Axel Sørensen.] 
formaalstjenlige. Herom bør der være Enig- 
hed baade hos den ene og den anden Side 
af denne Sal. 

Men naar dette er: sagt, vil jeg gerne 
tilføje, at det samtidig er Regeringens saa- 
vel som Rigsdagens Pligt nøje at overveje 
enhver Mulighed for Besparelser paa Stats- 
budgettet. Det radikale Venstre ønsker 
alle saadanne Muligheder prøvet, og jeg 
kan i denne Forbindelse ikke lade være 
med at paapege, at en Samlingsregering 
vilde have haft en stærkere Ryg at lægge 
til her, end en Mindretalsregering kan have. 
Jeg gaar imidlertid tid fra, at alle Partier 
paa Rigsdagen af Evne og med god Vilje 
vil støtte enhver Bestræbelse fra Regerin- 
gens Side paa at gennemføre den strengest 
mulige Besparelse i Statshusholdningen. 
Med et Budget paa 2 Milliarder Kr. eller 
ca. 4 Gange større, end Budgetterne var 
før Krigen, er vi sikkert i Færd med at 
overskride, hvad Landets Skatteydere vil 
kunne bære. 

Ud fra de Betragtninger, jeg her har 
fremført, skal jeg i øvrigt anbefale For- 
slaget til en velvillig Behandling i Udvalget. 

Alfred Jensen: Vi kan med Tilfredshed 
hilse det Forslag, der først er til Behandling 
her, om en Lettelse af Skatten for Alders- 
og Invaliderentenydere og andre ligestillede; 
Vi har længe sammen med andre arbejdet 
paa en Ændring paa dette Omraade. Det 
staar mig ikke helt klart, om man er naaet 
frem til en tilfredsstillende Løsning, men 
maaske kan jeg i Udvalget blive overbevist 
derom 홢 det skulde kun glæde mig. 

Men jeg føler i denne Forbindelse An- 
ledning til at gøre opmærksom paa, at dette 
her kun kan være et første Skridt. Jeg er 
enig med det ærede Medlem Hr. Axel 
Sørensen om, at man bør lade alle andre 
Indtægter af samme Størrelse nyde Skatte- 
lettelse i samme Forhold som gamle In- 
valider òg svagelige. Der ligger ikke her 
nogen Underkendelse af de særlige Besvær- 
ligheder, svagelige og ældre Mennesker 
har, men der ligger en Understregning af 
det lige saa nødvendige i, at andre Befolk-. 
ningsgrupper med samme Indtægter faar 
en Lettelse i Skattebyrden. For det er jo 
rigtigt, at med den Progression, der er i 
Skatteskalaen, bevirker de forhøjede Ind- 
tægter, at man ikke alene i Kroner og Ører 
kommer af med mange flere Penge i Skat, 
end man tidligere gjorde, men ogsaa reelt 
betaler en større Del af sin Indtægt i Skat,' 
end man gjorde før. Derfor er det nød- 
vendigt, at man ændrer ved 홢 Fradragsreg- 

lerne. Jeg ved ikke, om det er muligt at 
faa en saadan helt tilfredsstillende Ændring, 
før Skattelovskommissionen er færdig med 
sin Betænkning og der kan naas frem til en 
Ændring af selve Skatteligningen, saa vi 
kommer bort fra Fradraget, af betalt Skat, 
men jeg vil i Lighed med det ærede Medlem 
Hr. Axel Sørensen rejse Spørgsmaalet i 
Udvalget for at se at finde frem til en Løs- 
ning, saa at de med de laveste Indtægter 
bliver ligestillet med de gamle og Invali- 
derne og ogsaa faar en Skattelettelse allerede 
nu i Aar. 

Hvad det andet Forslag angaar, er, det 
af Ministeren begrundet med, at den finan- 
sielle Situation i Øjeblikket nødvendiggør 
baade den direkte Skatteforhøjelse og de to 
andre Forslag, om Forlængelse af Forbrugs- 
afgifterne og om Pelsskatten. Jeg finder det 
ikke nødvendigt her at  understrege, hvad 
andre har sagt, at selve Driftsregnskabet 
ikke nødvendiggør en saadan ekstra Ud- 
skrivning af Skat. I Ministerens Forelæggel- 
sestale peges der da ogsaa paa særlige For- 
hold, der gør det nødvendigt eller maaske, 
for at bruge Ministerens Ord, ønskeligt, 
at der tilvejebringes øgede Midler; Der 
peges paa Udgifterne véd Afviklingen af 
den tyske Besættelse, de særlige Indtægter, 
der ifølge Lov skal overføres til National- 
banken, og en Merudgift i Henhold til gæl- 
dende Landbrugsordninger. Det er som be- 
kendt Foranstaltninger, vi er gaaet imod, 
og som Regeringspartiet, da det var i Op- 
position, ogsaa tog Afstand fra, ikke vilde 
tage Medansvaret for. Det var det tidligere1 
Ministerium, der ved sit Regeringsflertal 
gennemtrumfede denne Lovgivning. Re- 
sultatet er altsaa blevet, at man kommer 
her og forlanger smaa 100 Mill. Kr. Hvis 
man havde fulgt vor Politik paa dette Om- 
raade, saa havde det ikke været nødvendigt 
at komme med saadanne Forslag. Finans- 
ministeren har yderligere motiveret For- 
slagenes Nødvendighed med Henvisning 
til en finansiel Konsolidering og Begræns- 
ning af Købekraften. Det skal ikke be- 
strides, at som vore Forhold er, er det 
ønskeligt at faa en Konsolidering, og det 
skal heller ikke bestrides, at naar Land- ' , ' - 
bruget er ude for Vanskeligheder, som det 
er i Aar, hvor Frost og Tørke har virket 
generende, maa der træffes Hj ælpeforan- 
staltninger. Men hverken en Konsolidering 
eller saadanne Hjælpeforanstaltninger be- 
høver at gennemføres paa en ensidig Maade; 
der findes andre Metoder og andre Veje at 
gaa end dem, den tidligere Regering er gaaet. 
De har som bekendt ført til, at velhavende 
her i Landet har konsolideret deres Stilling, 


